Que la agroindustria constituye un sector estratégico para la 

economía nacional, al generar empleo masivo, dinamizar las economías regionales, 

fortalecer las exportaciones y garantizar el abastecimiento de bienes esenciales, 

aportando aproximadamente SEIS MIL QUINIENTOS MILLONES DE LEMPIRAS 

(L.6,500,000,000,00) AL PRODUCTO INTERNO BRUTO y sosteniendo de manera 

directa e indirecta el sustento de innumerables familias hondureñas. 

CONSIDERANDO: Que las tierras productivas, la infraestructura agroindustrial, los 

centros de procesamiento, las redes logísticas y las rutas de transporte forman parte